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Kleine  Anfrage

der Abgeordneten Anke Beilstein (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen

Familien- und Flüchtlingspolitik: Dynamisierung in § 26 AGKJHG

Die Kleine Anfrage 1936 vom 4. Oktober 2013 hat folgenden Wortlaut:

Nach Art. 1 des Entwurfs eines Landesgesetzes zur Verbesserung der Haushaltssteuerung im Bereich der Familien- und Flüchtlingspolitik soll die Dynamisierung in § 26 AGKJHG entfallen. Nach der Gesetzesbegründung betrug der Landesanteil an den maßgeblichen Kosten 40,4 Mio. Euro in 2003 und beträgt 49,3 Mio. Euro ab 2014 (+ 22,0 %).
Ich frage die Landesregierung:
1. Wie hoch waren die jeweiligen Anteile 2003 bzw. 2012 des Landes, der Kommunen insgesamt, der Landkreise und der kreisfreien Städte (bitte in Euro und %) und wie haben sie sich prozentual entwickelt?
2. Wie viel Mio. Euro beträgt die jährliche Entlastung des Landes im Zeitraum 2003 bis 2012 (bitte auch Summe angeben) durch die Deckelung des Anstiegs der jährlichen Beteiligung auf 2 %?

Das Ministerium für Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen hat die Kleine Anfrage namens der Landes regierung mit Schreiben vom 25. Oktober 2013 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die Netto-Ausgaben der Kommunen (Landkreise und kreisfreie Städte) sowie der Anteil des Landes im Jahr 2003 bzw. 2012 sind in der nachfolgenden Tabelle aufgeführt:
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LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
16. Wahlperiode

Art der Ort Netto-Ausgaben Netto-Ausgaben
Verwaltung der Kommunen der Kommunen

2003 2012

Landkreise

Kreisverwaltung Ahrweiler 6 877 639,98 € 11 704 104,93 €

Kreisverwaltung Altenkirchen 5 835 138,63 € 12 248 427,68 €

Kreisverwaltung Alzey-Worms 6 280 957,88 € 10 778 677,80 €

Kreisverwaltung Bad Dürkheim 7 387 154,58 € 11 767 605,43 €

Kreisverwaltung Bad Kreuznach 2 643 490,24 € 5 610 118,16 €

Kreisverwaltung Bernkast-Wittlich 5 837 705,52 € 9 786 440,70 €

Kreisverwaltung Birkenfeld 2 270 687,32 € 4 072 180,07 €

Kreisverwaltung Bitburg-Prüm 5 578 343,92 € 8 537 792,26 €

Kreisverwaltung Cochem-Zell 1 577 313,41 € 3 768 245,90 €

Kreisverwaltung Daun 2 992 522,71 € 5 438 666,43 €

Kreisverwaltung Donnersbergkreis 2 132 061,34 € 5 288 871,04 €

Kreisverwaltung Germersheim 7 815 015,28 € 10 763 766,92 €

Kreisverwaltung Kaiserslautern 6 390 448,24 € 12 013 927,13 €

Kreisverwaltung Kusel 2 405 113,37 € 6 033 713,89 €
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Art der Ort Netto-Ausgaben Netto-Ausgaben
Verwaltung der Kommunen der Kommunen

2003 2012

Landkreise

Kreisverwaltung Ludwigshafen 7 171 048,97 € 16 035 420,90 €

Kreisverwaltung Mainz-Bingen 7 258 215,79 € 9 379 091,78 €

Kreisverwaltung Mayen-Koblenz 6 728 079,56 € 8 538 658,60 €

Kreisverwaltung Neuwied 4 035 023,83 € 7 048 644,66 €

Kreisverwaltung Rhein-Hunsrück-Kreis 6 117 670,80 € 10 613 801,24 €

Kreisverwaltung Rhein-Lahn-Kreis 6 487 714,95 € 10 935 721,05 €

Kreisverwaltung Südl. Weinstraße 4 467 816,14 € 7 123 386,71 €

Kreisverwaltung Südwestpfalz 4 763 161,24 € 5 105 185,43 €

Kreisverwaltung Trier-Saarburg 4 178 018,80 € 10 155 382,90 €

Kreisverwaltung Westerwaldkreis 4 783 909,95 € 4 952 180,91 €

Summe Landkreise 207 700 012,52 €

kreisfreie Städte

Stadtverwaltung Frankenthal 4 475 324,38 € 4 635 365,74 €

Stadtverwaltung Kaiserslautern 9 342 441,13 € 13 897 634,68 €

Stadtverwaltung Koblenz 6 646 790,54 € 12 300 662,84 €

Stadtverwaltung Landau 2 631 171,08 € 3 780 203,49 €

Stadtverwaltung Ludwigshafen 14 701 771,86 € 23 265 762,79 €

Stadtverwaltung Mainz 13 876 947,53 € 23 099 562,72 €

Stadtverwaltung Koblenz 6 646 790,54 € 12 300 662,84 €

Stadtverwaltung Landau 2 631 171,08 € 3 780 203,49 €

Stadtverwaltung Ludwigshafen 14 701 771,86 € 23 265 762,79 €

Stadtverwaltung Mainz 13 876 947,53 € 23 099 562,72 €

Stadtverwaltung Neustadt 3 840 461,45 € 6 288 159,03 €

Stadtverwaltung Pirmasens 5 591 923,92 € 6 662 823,19 €

Stadtverwaltung Speyer 6 418 189,05 € 7 414 776,44 €

Stadtverwaltung Trier 6 711 772,85 € 15 192 014,15 €

Stadtverwaltung Worms 8 212 729,52 € 11 779 207,36 €

Stadtverwaltung Zweibrücken 1 303 097,45 € 3 222 628,90 €

Summe kreisfreie Städte 131 538 801,33 €

Stadtverwaltung Trier 6 711 772,85 € 15 192 014,15 €

Stadtverwaltung Worms 8 212 729,52 € 11 779 207,36 €

Stadtverwaltung Zweibrücken 1 303 097,45 € 3 222 628,90 €

Summe kreisfreie Städte 131 538 801,33 €

kreisangehörige Städte

Stadtverwaltung Andernach 1 454 711,00 € 2 859 234,07 €

Stadtverwaltung Bad Kreuznach 2 371 430,16 € 5 959 643,91 €

Stadtverwaltung Idar-Oberstein 2 269 274,09 € 4 378 778,24 €

Stadtverwaltung Mayen 587 309,44 € 2 542 915,33 €

Stadtverwaltung Neuwied 4 568 547,50 € 8 003 898,93 €

Summe kreisangehörige
Städte 23 744 470,48 €

Summe RLP 217 018 145,40 € 362 983 284,33 €

Anteil des Landes 42 400 000,00 € 48 281 739,77 €

entspricht prozentual 19,54 % 13,30 %

Veränderung absolut: 5 881 739,77 €

anteilig: - 6,24 %

Hinweis: Im Jahr 2003 erfolgte eine Einmalzahlung in Höhe von 2. Mio. €, sodass sich der Landesanteil von 40,4 Mio. € auf 42,4 Mio. € erhöhte.
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Zu Frage 2:

Die Hilfen zur Erziehung obliegen als Pflichtaufgabe der Selbstverwaltung den örtlichen Trägern der öffentlichen Jugendhilfe.
Insofern gibt es keine Haushaltsentlastung des Landes durch die Begrenzung der Dynamisierung auf zwei Prozent bei der Kostenerstattung von Hilfen zur Erziehung für die Kommunen. Im Gegenteil: Das Land hat seit 2003 eine zusätzliche Belastung im Rahmen von jährlich 800 000 bis 1 Mio. €.

Irene Alt
Staatsministerin
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